³³ *Ivi*, p. 415 «Item, quoad quintum articulum, quod dicta foemina est blasphema in Deum et contemprix Dei in suis sacramentis, legis divinae et sacrae doctrinae ac sanctionum ecclesiasticarum praevaricatrix, male sapiens et errans in fide, et se iactans inaniter, et habenda est suspecta de idolatria et execratione sui ac vestium suarum, ritum gentilium imitando».

³⁴ *Ivi*, pp. 414, 415, 417, 418.

³⁵ QUICHERAT3, pp. 298-306. Della vastissima bibliografia cfr. D. HOBBS, *Jean Gerson's Authentic Tract on Joan of Arc: "Super facto puellae et credulitate sibi praestanda" (14 May 1429)*, in «Mediaeval Studies», 67, 2005, pp. 99-155, che affronta e risolve positivamente i dubbi storiografici sulla paternità del saggio e offre anche una edizione critica del testo (*ivi*, pp. 146-155).

³⁶ J.-B. MONNOYER, *Traité de Jean Gerson sur la Pucelle*, Paris, Oeuvre Nationale de Domrémy, 1910, pp. 5-6.

denza verso le donne «mistiche» – una fonte di rilievo nella complessa e discussa posizione di Gerson sulla condizione femminile³⁷. La richiesta di un parere gli venne proposta in questi termini: «Peut-on croire que Jeanne est envoyée de Dieu? De quelle façon doit-on croire en elle? Le port de l'habit d'homme n'est il pas un empêchement à lui octroyer créance?»³⁸.

La sottile riflessione di Gerson prende le mosse, a prima vista sorprendentemente, dal concetto di «probabilità». Molte asserzioni che poi si rivelano false – scrive – sono però verosimili, così come altre che, poi, si rivelano vere, tali appaiono soltanto probabilmente. Qualora sia ben fondata e ben compresa – «si recte fundata sit et recte intellecta» –, l'opinione probabile non può mai considerarsi un errore, sempre che l'asserzione si mantenga consapevolmente entro i confini della probabilità in senso stretto, supportata – sia essa di fatto vera o falsa – da ragioni, apparenze e verosimili congetture³⁹. Quali sono questi indizi? Qui entrano in campo le norme giuridiche religiose, che possono essere sulla fede ovvero sui buoni costumi. Quanto è vero o falso *necessitate fidei* non può essere oggetto di dubbio o di riconoscimento «probabile», giacché «dubius in fide infidelis est». Sulla stessa linea Gerson cita, a questo punto del suo argomento, un passo di Ulpiano consolidato nel Digesto (D.1.14.3), per affermare che l'opinione opposta poteva aver luogo negli affari mondani, non in quelli di fede:

[*Ulpianus libro trigesimo octavo ad Sabinum*] Barbarius philippus cum servus fugitivus esset, romae praeturam petiit et praetor designatus est. sed nihil ei servitutem obstetisse ait pomponius, quasi praetor non fuerit: atquin verum est praetura eum functum. et tamen videamus: si servus quamdiu latuit, dignitate praetoria functus sit, quid dicemus? quae edixit, quae decrevit, nullius fore momenti? an fore propter utilitatem eorum, qui apud eum egerunt vel lege vel quo alio iure? et verum puto nihil eorum reprobari: hoc enim humanius